³⁹⁴ Cf. *ibid.*, 9, 17, 682BC, p. 1687: «Leuiathan quippe additamentum eorum dicitur. Quorum uidelicet, nisi hominum? Quibus semel culpam praeuaricationis intulit, et hanc usque ad aeternam mortem quotidie pessimis suggestionibus extendit. Quibus dum reatum fenore peccati multiplicat, poenas procul dubio sine cessatione coaceruat. Potest quoque leuiathan etiam per irrisionem uocari. Primo quippe homini persuasione callida diuinitatem additurum se perhibuit, sed immortalitatem tulit».

³⁹⁵ Cf. *supra*, pp. 258-259.

³⁹⁶ Cf. GREGORIO MAGNO, *Moralia in Iob*, XXXIV, 1, 1, PL 76, 717BC, ed. Adriaen cit., p. 1733: «Quia ex hoc mundo corpus gerimus, uniuersitatis terminum ex ea qua nos sumus parte pensemus. Citius quippe qualis sit mundi finis agnoscimus, si sollicite aspiciamus hoc quod de mundo gestamus. Aetas etenim nostra per iuueniles annos robustius uiget, in senili autem tempore crebrescentibus morbis excoquitur. (...) Ita etiam mundi tempus dum uenientibus annis augetur, crebrescentibus malis afficitur; et unde aetatis augmentum percipit, inde salutis dispendium sentit. Tribulationes namque illi cum temporibus crescunt, et eo detrimenta uitae debilior tolerat, quo quasi ad uitam proeuectior durat. Totis enim contra illum hostis antiquus uiribus soluitur, qui quamuis iam nunc interiit pro eo quod supernae conditionis beatitudinem amisit,

biblica del Leviatano, per lo più sull'azione del suo capo (vale a dire il diavolo), nel libro XXXIV il discorso è prevalentemente incentrato sui membri del suo corpo, i malvagi della cui unità l'esegeta evidenzia la pericolosità ancora maggiore rispetto a quella della divisione dei buoni³⁹⁷. I reprobri sono inoltre vittima di un'illusione generata dal Leviatano stesso, sulla quale Gregorio si sofferma nell'ambito del commento a *Gb* 41, 24:

Aestimabit abyssum quasi senescentem. (...) Leuiathan itaque iste aestimabit abyssum quasi senescentem, quia reproborum corda sic infatuat, ut suspicionem eis de uenturo iudicio quod quasi finiatur infundat. Abyssum namque senescere aestimat, qui terminari quandoque in suppliciis supernam animaduersionem putat. Igitur antiquus iste persuasor in membris suis, id est in mentibus iniquorum, futuras poenas leuigat, quas quasi certo fine determinat, ut eorum culpas sine termino correptionis extendat; et eo magis hic peccata non finiant, quo istic aestimant peccatorum supplicia finienda³⁹⁸.

Nel versetto in questione, Dio afferma – sempre a proposito del Leviatano – che stimerà l'abisso come chi invecchia. L'*abyssum* è dall'esegeta identificato con il giudizio divino; l'atto di ritenere che invecchi è di conseguenza fatto corrispondere all'idea, dal diavolo infusa nei suoi seguaci, che la condanna divina non sia eterna ma che un giorno possa al contrario terminare, il che porta gli *iniqui* a minimizzare le pene future.